PROJETO DE LEI N.º 111/2021

DATA: 19 de Setembro de 2021

Autoriza a abertura de Crédito Adicional Suplementar destinado a execução de etapa final do Convenio 002/2015 – Drenagem Pavimentação e iluminação no acesso ao loteamento Residencial Mario Raiter, e dá outras providências.

Ari Genézio Lafin, Prefeito Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso, encaminha para deliberação na Câmara Municipal de Sorriso, o seguinte projeto de lei:

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir Crédito Adicional Suplementar destinado a etapa de finalização de drenagem, pavimentação do Convênio 002/2015 – Loteamento Residencial Mario Raiter, nos termos do artigo 41, inciso I da Lei 4.320/64, no valor de até R$ 100.000,00 (cem mil reais), para atender a seguinte dotação orçamentária disposta no orçamento vigente:

05 - Secretaria de Obras e Serviços Públicos

05.001 - Gabinete do Secretario

05.001.15 - Urbanismo

05.001.15.451 - Infraestrutura Urbana

05.001.15.451. 0008 - Desenvolvimento da Infraestrutura urbana

05.001.15.451. 0008.1065 - Drenagem, recapeamento e Pavimentação Asfáltica–

449030.00.00 (215) - F124  ..............................................................R$ 100.000,00

Art. 2º Para fazer face ao Crédito autorizado no Artigo anterior desta Lei serão utilizados os recursos provenientes de anulação de dotação prevista na lei orçamentaria atual, nos termos do artigo 43, § 1º, inciso III da Lei 4.320/64:

05 - Secretaria de Obras e Serviços Públicos

05.001 - Gabinete do Secretario

05.001.15 - Urbanismo

05.001.15.451 - Infraestrutura Urbana

05.001.15.451. 0008 - Desenvolvimento da Infraestrutura urbana

05.001.15.451. 0008.1065 - Drenagem, recapeamento e Pavimentação Asfáltica

449051.00.00 (216) - F190 ...............................................................R$ 100.000,00

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sorriso, Estado de Mato Grosso, em

Assinado Digitalmente
ARI GENÉZIO LAFIN
Prefeito Municipal
MENSAGEM Nº 086/2021.

Senhor Presidente, Nobres Vereadores(a)

Encaminhamos para apreciação desta Casa Legislativa, o Projeto de Lei cuja súmula autoriza a abertura de Crédito Adicional Suplementar destinado a execução de aditivo ao Convênio 002/2015 – Drenagem, Pavimentação e Iluminação no acesso ao Loteamento Residencial Mario Raiter.

A presente proposta tem o objetivo de solicitar autorização para abertura de crédito adicional suplementar no valor de até R$ 100.000,00 (cem mil reais), destinado a aquisição de materiais (concreto e cimento) destinado a finalização de obra, pelo fato da mesma ser executada à época por administração indireta, e com a alteração no convênio esta etapa final será executada por administração direta, não sendo previsto no convenio/orçamento esta forma de execução e fonte de recurso.

Dessa forma, contamos com o apoio dos senhores parlamentares para a célere avaliação e aprovação da proposta.

Aproveitamos a oportunidade para reiterar a Vossas Excelências nossas estimas de elevado apreço.

Assinado Digitalmente
ARI GENÉZIO LAFIN
Prefeito Municipal

A Sua excelência

LEANDRO CARLOS DAMIANI

Presidente da Câmara Municipal de Sorriso